
 

"Consorzio Interdisciplinare di Studi Biomolecolari ed Applicazioni Industriali Società Consortile a 
Responsabilità Limitata – in breve C.I.S.I. S.c.r.l.” con sede in Milano - Modifiche statutarie e 
contestuale dismissione per cessione di quota al capitale sociale 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 luglio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 186/2020 – Verb. 412 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. Int. n. 393/2020 del 10 luglio 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0045289 in data 10 luglio 2020; 

VISTA la delibera n. 55/2008 del 5 marzo 2008 recante “Partecipazione del CNR alla costituzione 
della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “Consorzio Interdisciplinare di Studi 
biomolecolari ed applicazioni Industriali Società Consortile a Responsabilità Limitata (in breve 
C.I.S.I. S.c.a.r.l.), con sede a Milano; 

VISTA la delibera n. 89/2009 del 22 aprile 2009 “Consorzio Interdisciplinare di Studi 
biomolecolari ed applicazioni Industriali Società Consortile a Responsabilità Limitata (in breve 
C.I.S.I. S.c.a.r.l.), con sede a Milano; ingresso dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTA la delibera n. 117/2017 del 26 settembre 2017 dal titolo “Ricognizione straordinaria delle 
partecipazioni societarie del CNR e Società Spin-off partecipate ai sensi degli articoli 20 e 24 del 
Testo Unico in materia di Società e Società Spin-off partecipate dalle Pubbliche Amministrazione e 
adozione del relativo piano di razionalizzazione” con la quale è stato deliberato di procedere alla 
dismissione di C.I.S.I. S.c.a.r.l.; 

VISTA la nota prot. 21647 del 22 marzo 2018 con la quale è stata inviata a C.I.S.I. la 
comunicazione di volontà di dismissione da parte del CNR, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 
societario di C.I.S.I. S.c.a.r.l.; 



 

 2. 

CONSIDERATO che attualmente la compagine sociale di C.I.S.I è così composta: CNR, con una 
quota pari al 24%; Consorzio Italbiotec, con una quota pari al 76%; 

VISTA la bozza di nuovo testo statutario proposto recante la trasformazione di C.I.S.I. in Società a 
responsabilità limitata nonché il cambio di denominazione in Italbiotec S.r.l.; 

CONSIDERATO che tali modifiche statutarie permetteranno il subentro di nuovi Soci attraverso 
l’acquisto delle quote attualmente detenute dal CNR; 

VISTA la manifestazione di interesse ad entrare nel capitale sociale di CISI S.c.r.l. mediante 
l’acquisto delle quote sociali attualmente di proprietà del CNR da parte di tre soggetti firmatari: 
Maurizio Bettega, Silva Rapacioli e la società Bio Hub S.r.l. al prezzo di acquisto di euro 7.020,00 
ripartiti in tre quote di euro 2.340,00, pervenuta all’Ufficio Contratti e Partnership il 15 giugno 
2020; 

CONSIDERATO che allo stato attuale il CNR detiene il 24% delle quote societarie di C.I.S.I., pari 
a un valore nominale di euro 4.800,00; 

CONSIDERATO che il capitale sociale non è stato rivalutato nel tempo ed è pari a euro 20.000,00 
e che dal bilancio consuntivo 2019 risulta un patrimonio netto pari a euro 46.656,00 al 31/12/2019; 

RITENUTA congrua l’offerta formulata dai firmatari della manifestazione di interesse del 15 
giungo 2020 in considerazione dell’accrescimento del valore nominale, del valore del patrimonio 
netto, delle esigue attività attualmente svolte da CISI nonché della espressa volontà del CNR di 
dismettere le quote detenute per mancata sussistenza delle condizioni di interesse alla 
partecipazione alla società; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 15 luglio 2020 con 
verbale n. 1663; 

RITENUTA la necessità di provvedere 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il nuovo testo dello Statuto di C.I.S.I. S.c.r.l., comportante la trasformazione della 
S.c.a.r.l. in Società a responsabilità limitata e il cambio di denominazione in Italbiotec S.r.l.; 

2. di approvare la contestuale dismissione della Società tramite la vendita delle quote societarie 
detenute pari al 24% e valore nominale pari a euro 4.800,00, al valore euro di 7.020,00; 

3. di autorizzare l’Ufficio Contratti e Partnership a porre in essere tutti gli adempimenti necessari al 
fine di portare a compimento la procedura di dismissione di tale partecipazione.  
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 


